
                      

 COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 19    
 
Data 06/03/2021    
 
 
 
L’anno duemilaventuno il giorno sei del mese di marzo alle ore 15.00 nella solita sala delle 
adunanze consigliari del comune suddetto. 
Alla convocazione, che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale: 
 

      
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Conferimento di cittadinanza onoraria al Milite Ignoto – Adesione 
commemorativa. 

    consiglieri                                        presenti                                   assenti 
 
 

In carica: 11  
 
Assenti: 5   

Assegnati: 11 
 
Presenti: 6    

Ciucci Bruno           X                                                  
Formoso Francesco           X 
Giunta Giorgio                                        X  
Pintauro Luigi          X 
Sacanna Marco          X 
Morelli Paolo           X 
Bernardini Andrea                                X  
Grassi Nives                                 X          
Valentini Francesco                     X  
Traversi Fabio                       X            
Franci Andrea                               X 



         
          Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig. Dott. Bruno 
Ciucci nella sua qualità di Sindaco. 
          Assiste il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci.   
 
_______________________________________________________________________________ 
La seduta è pubblica. 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

         
   Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
  Udita l’illustrazione del Sindaco-Presidente; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di  cui all'art. 49, 1 comma, D.Leg.vo 267/00; 
 
 Con voti favorevoli 6 su 6 consiglieri presenti;  

 
DELIBERA 

 
          Di approvare la proposta di deliberazione in premessa indicata; 

 
 

          Inoltre, stante l’urgenza di provvedere: 
          Con voti favorevoli 6 su 6 consiglieri presenti; 
 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE   
 

  
   
   Oggetto: Conferimento di cittadinanza onoraria al Milite Ignoto – Adesione 
commemorativa. 
 

IL SINDACO 
 
         Premesso: 
- che L’ANCI (Associazione Nazionali Comuni Italiani), con nota prot. 

42/siprics/Ar/mcc-20 del 3 marzo 2020, allegata, segnala l’iniziativa commemorativa 
promosso dal “Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valore Militare d’Italia” relativa alla 
possibilità di conferimento della cittadinanza onoraria per l’anno 2020 ed eventualmente 
l’intitolazione al predetto di piazze, vie o luoghi pubblici, in occasione del centenario 
della Traslazione del Milite Ignoto nel sacello dell’Altare della Patria che ricorrerà il 4 
novembre del prossimo anno; 
 

 Dato atto: 
- che con la conclusione del primo conflitto mondiale, nel corso del quale persero la vita 

circa 650mila militari italiani, il Parlamento approvò la legge n. 1075 dell’11 agosto 
1921 per la sepoltura sull’Altare della Patria in Roma della salma di un soldato ignoto e 
ciò ha consentito agli Italiani di identificare una persona cara in quel Militare 
sconosciuto; 
 
   Considerato: 

- che nel corso degli anni quel soldato “di Nessuno” è divenuto “di Tutti”, quale simbolo 
del sacrificio e del valore dei combattenti della prima guerra mondiale e successivamente 
di tutti i caduti per la Patria; 

Tenuto conto dell’alto valore dell’iniziativa commemorativa in oggetto; 
 
Dato atto, altresì, che la presente proposta di deliberazione non comporta nessun  

         onere economico a carico dell’Ente; 
 
  Ritenuto, per quanto sopra rappresentato, conferire la cittadinanza onoraria al “Milite        
                    Ignoto”, demandando alla Giunta Comunale eventuali ulteriori commemorative; 
 
  Visto il D. Lgs 267/2000;    

PROPONE 
 

1) di dare atto della premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2) di aderire, per i motivi di cui sopra, all’iniziativa commemorativa promossa dal “Gruppo 
delle Medaglie d’Oro al Valore Militare d’Italia”, segnata a tutti Comuni Italiani 
dall’ANCI, giusta nota allegata, e pertanto, di conferire la cittadinanza onoraria al 
“Milite Ignoto” in occasione del centenario della traslazione del predetto nel sacello 
dell’Altare della Patria che ricorrerà il 4 novembre del prossimo anno; 

3) di demandare alla Giunta Comunale eventuali ulteriori iniziative commemorative; 



 
 

4) di trasmettere la presente all’ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani).                                     
  
                                                    ********************* 
 
  
  
 
 


